Sūmula Raymūdi

et debet dicere q̄ credat q̄ ibi sit verū corpus xp̄i. q̄ d̄t beatus Augustīnus. Crede ⁊ māducasti. ḡ quicūq̄ infirm⁹ firmiter credit q̄ sub illa specie panis corpus dñi p̄tinet. ille corpus dñi māducat. ¶ Tercia regula tā ḡ ibi (Si vomit hoc idē) et est talis. Si ex casu euenerit q̄ ipse infirmus sumeret corpus xp̄i. ⁊ postea expueret. tūc sacerdos debet proijcere illum vomitū in ignē vel in aquā fluentē. et hoc est verū si nō appareat ibi spēs panis p̄secrati. si autē spēs panis p̄secrati apparet. tūc illam debet sacerdos sumere vel in loco p̄secrato firmiter custodire. Et dicūt quidā circa textum. q̄ sacerdos nequaquā debz sumere illā spēm panis p̄secrati. ne sibi generaret nausea. ¶ Quarta regula tangit ibi (Si doleat tantū) ⁊ est talis. Si infirmus esset tante debilitatis q̄ nō posset deglutire corpus xp̄i. vel masticare. tūc littera d̄t cū beato Augustino. q̄ aqua porrigat illi infirmo q̄ tangi debet cū parua pticula corporis xp̄i. ⁊ infirmus absorbeat illā aquā. ⁊ sic sumit corpus xp̄i. Et licet illa particula est parua. tū q̄tuncūq̄ parua sit. ipsa p̄phendit in se totū corpus dñi. Sed quare debet fieri cū aqua. Respondet q̄ ideo. q̄ aqua est subtilis ⁊ fluxibilis. ⁊ sic infirmus melius sumit p̄ aquam q̄ p̄ vinum.

¶ Notandū circa litterā. ex quo hic pagit de modo sumendi corpus xp̄i posset aliq̄s dubitare q̄s tñ effectus sequit̄ ex sumptōe corporis xp̄i. R̄ndetur. put̄ aliquāliter p̄us habitū est. q̄ multi effectus sequuntur ex sumptōe corporis xp̄i. Primus est deletio pctōꝝ venialū. ita q̄ isti qui sumit corpus dñi absoluitur ab om̄i pctō veniali. ¶ Secund⁹ effect⁹ est s̄m̄ sc̄m̄ Thomā. p̄uersio hoīs in corpus xp̄i. et ergo hō cum ap̄lo p̄t dicere. Vivo ego. nō ego in me. viuit autē in me xp̄s. Et aliter est de cibo corpali. ⁊ aliter de cibo spūali vel de corpe dñi. Nā cibo corpali p̄uertit in carnē ⁊ in sanguinē. cibo autē spūali seu corp⁹ dñi p̄uertit nos in se. ⁊ sic patet differētia inter cibū corpale ⁊ spūale. etiā q̄ cibo corpali p̄uertit passiuē s̄ spūali p̄uertit actiue. ¶ Tercia⁹ effect⁹ ē memoria dominice passionis. ¶ Quarta⁹ effect⁹ est roboratio om̄i virū. ¶ Quinta⁹ est remotio suggestionis diabolice. ¶ Sed diceret. nūquid pctā mortalia delent̄ p̄ sumptionē corporis dñi. sicut venialia. Ad hoc r̄ndet sc̄s Tho. q̄ pctā mortalia nullo mō delent̄ p̄ sumptōem corporis xp̄i. q̄ requirit̄ q̄ ille q̄ accipit corpus dñi mūd⁹ sit ab om̄i pctō mortali. vt d̄t ap̄ls p̄ma ad Cor. xi. Probet autē seipm̄ hō. Et rō hui⁹ est. q̄ si illud sacramentū deleret pctā mortalia. tūc seq̄ret̄ q̄ iudas traditor xp̄i esset saluat⁹. Cōsequēs est falsus. ḡ et añs. Falsitas p̄ntis p̄z p̄ oēs doctores sacre scripture q̄ dicūt ipm̄ eternaliter esse damnatū. S̄z p̄na p̄bat̄. sc̄z q̄ hoc sequer̄. q̄ xp̄s illi porrexit suū corpus sicut ⁊ alijs discipulis suis. mō si corp⁹ dñi deleret pctā mortalia. tūc oīa sua pctā fuissent extincta. ⁊ p̄ p̄ns fuisset saluat⁹. q̄d est falsus. Secūda rō sic format̄ s̄m̄ sc̄m̄ Tho. sicut se h̄z alimentū corpale ad corpus mortuū. sic h̄z se alimentū aīe ad aīam mortuā. sed certū est q̄ cibo corpali nō reficit corp⁹ mortuū. sic nec alimentū aīe aīam mortuā. i. aīam iacentē in pctō mortali. q̄ talis aīa corā deo d̄t esse mortua. Item ex quo aīe iacenti in pctō mortali nō p̄dest sumptio corporis xp̄i ad deletōes pctōꝝ mortaliū. Diceret ḡ aliq̄s nunquid p̄sunt ei ad alia opa. R̄ndet magister n̄z dicens. q̄ bona opa p̄desse existētib⁹ in pctō mortali intelligit̄ dupl̄

Folio xxxi.

Uno modo ut possint avari ad vitam eternam. et sic non possunt eis. Alio modo ut possint ad bona temporalia. et illo modo possunt etiam ad sanitatem corporis et ad affluentiam divitiarum. etiam vivunt ad minutionem pene infernalis. etiam vivunt ad hoc ut peccata eorum citius exaudiatur. Et talia bona proceduntur eis ideo. quia nullum bonum irremuneratum manet. neque vllum malum impunitum pertransit. et ideo existentes in peccato mortali a bonis operibus desistere non debent.

Notandum super textum (Cum vomit infirmus) quod duplex est sumptio corporis christi quantum sufficit ad propositum. scilicet quedam sacramentalis. et quedam spiritualis. unde quilibet firmiter credens corpus domini manducat spiritualiter. Unde Innocentius. Omnes homines astantes circa sacerdotem qui sumit corpus christi in altari. manducant sicut et ipse. et hoc spiritualiter. Et hoc est verum maxime de his qui in peccato mortali non existunt.

Notandum circa quartam regulam. quod aqua contracta a corpore christi non est corpus christi secundum doctores. et ergo non debet adorari tanquam sanguis propter idolatriam evitandam. Sed si infirmus fideliter credit se sumere corpus christi. tunc sub tali specie aque spiritualiter sumit verum corpus christi et verum sanguinem. Unde olim fuit moris quod cum aliquis infirmus non potuit manducare corpus domini propter nimiam infirmitatem. tunc sacerdos indicavit illi corpus domini instruens eum de dignitate et efficacia huius sacramenti. et manum qua tetigit corpus christi sacerdos in aqua lauit. et talem aquam infirmo porrexit ad bibendum. tunc hoc non est visitatum nec expedies nec necarium. quia infirmus solum credendo spiritualiter manducavit corpus domini et effectum sacramenti recipit. Unde beatus Augustinus. Quid purgas ventrem. quid purgas dentes. crede et manducasti.

Item notandum quod quicumque vomit corpus christi ille peccat mortaliter et debet penitere secundum eius statum. ut docet decretum. quia si esset episcopus. tunc ipse debet penitere per nonaginta dies in pane et aqua. Si autem est simplex sacerdos vel monachus. et vomit post sumptionem corporis christi. ille debet penitere per sexaginta dies in pane et aqua. Si autem est laicus tunc debet penitere per triginta dies in pane et aqua. et secundum aliquos doctores decretalium debet penitere per quadraginta dies. Si autem aliquis ex infirmitate magna vomit corpus domini. tunc post convalescentiam debet penitere per septem dies in pane et aqua.

Item sciendum. ex quo habetur de sumptione corporis domini. quod quicumque christifidelis vult suscipere illud sacramentum digne. ille debet esse purus et confessus debita contritione penitentia. sic quod digne suscipiat illum qui eum facit esse dignum. ut patuit ex prophetis metris. scilicet. Quis homo purus et cetera. Rationes istorum patet circa textum. Unde sciendum est et firmiter credendum. quod malus homo ita bene sumit illud venerabile sacramentum sicut et bonus homo. sic tamen quod illud sacramentum ibi non maculat. Prout hoc idem declaratum est in hac similitudine. quia ipse sol splendet super omnia in mundo existens. scilicet super aurum. argentum. et lutum. sic tamen quod sol non maculat. sic etiam pariformiter est de his de quibus dictum est. qui suscipiunt corpus christi non confessi nec contriti.

Ultimo notandum est de certis casibus. utrum hostia non consecrata possit porrigi ipsi infirmo petenti sacramentum. Respondet quod non. quia nulla fictio debet esse in illo sacramento. modo quando talis hostia porrigeretur ipsi infirmo tunc crederet et adoraret. et per consequens talis committeret idolatriam. Et eo quod ipse adoraret hostiam non consecratam pro hostia consecrata.

Sūmula Raymūdi

¶ Secundus casus. si sacerdos dicat hoc est corpus xpi. et nō hoc est corpus meū. dubitat vtrū consecraret corpus xpi. Rūdet q̄ nō. qz omnis christi actio nostra est instructio. sed xps cū his v̄bis nō consecrauit. q̄ nec nos. ipse em̄ sacerdos stat in p̄sona xpi qm̄ pficit. igit̄ sicut xps pfecit dicendo hoc est corpus meū. sic etiā sacerdos in p̄sona xpi volens pficere debet dicere. sed tū illa est iam forma p̄pleta. hoc em̄ est corpus meū. qz ecclesia addit hanc dictōem. em̄. p̄pter p̄cedentiū v̄borū p̄nexionem. vt supra declaratum est.

¶ Tercius casus est. vtrū christus eisdē v̄bis in die cene pfecit corpus suū quibz mō nos pficiamus. Ad hoc fm̄ aliquos rūdetur q̄ nō. qz deus sine v̄bis pfecit. et post cenā tradidit formas discipulis suis. Et rō ipsoꝝ est. qz pater oipotens virtutē et potētiam suā non alligat v̄bis. Sed h̄ videt̄ esse falsum. qz xps in institutiōe huius sacramēti in istis v̄bis dedit exēplū suis discipulis de mō pficiēdi. cū dixit exēplū dedi vobis vt et vos ita faciatis. Alij ḡ dicūt q̄ xpus in consecratiōe protulit illa v̄ba caute et sub silentio. et postea alta voce exp̄ssit illa.

¶ Ad rōnem ḡ p̄dictā rūdet̄ q̄ sic non alligauit. qz potuit aliter facere. v̄bi gratia. aīa creatur. et in creando corpori organizato infundit̄. et deus posset aīam nō infundere. si ei placeat.

¶ Quartus casus est. sacerdos dicens hec v̄ba. hoc em̄ est corpus meū. tūc ibi dubitat vtrū hoc p̄nomen. hoc. significat ibi verū corpus xpi. an nō. Si dicat̄ q̄ nō. tūc illa oratio est falsa. hoc em̄ est corpus meū. Si aut̄ dicat̄ q̄ sic. tūc illa v̄ba nō faciūt efficaciam quo ad consecratiōem. qz hoc p̄nomen. hoc. sacerdoti demonstrat hoc qd̄ sentitur ibi. et illud nō est verum corpus. Ad hoc dicendū est q̄ quidam magistri respondēt in suis questionibz circa quartū sententiarū. q̄ hoc p̄nomen. hoc. ibi nō facit demonstrationem ad sensum. sed ad intellectū. qz intellectus debet hoc apprehendere qd̄ sensus nō potest capere. et illa consecratiō corporis christi fit in omnibz istis verbis simul captis. et ergo illa in consecratione debent p̄ferri sine pausa.

¶ Quintus casus est. si sacerdos benedicendo panem precise diceret illa verba. hoc em̄ est corpus meū. dimittendo verba p̄cedentia. vtrū tūc pficiat. Ad hoc respondent aliqui q̄ sic. qz quilibet sacerdos potest pficere sub illis verbis que sunt de essentia forme consecrationis. et talia sunt illa p̄dicta. igit̄ zc. Sed alij dicūt q̄ de necessitate p̄requirūtur verba p̄cedentia vsqz ad finē dicendo. hoc em̄ est corpus meū. Et rō huius est. qz ad hoc q̄ verba consecratiōis habeāt efficaciam requiritur de necessitate q̄ intelligātur de p̄sona christi. sed illa verba non possunt bene intelligi p̄termisissis verbis p̄cedentibz de p̄sona christi. Et sic p̄sequenter dicūt q̄ bene verū est q̄ ista sunt verba p̄ que quilibz sacerdos p̄t pficere. s̄z alia v̄ba sunt causa sine qua nō.

¶ Sextus casus. Circa omnia p̄dicta dubitatur. qz videtur q̄ nullus hō digne potest accedere ad hoc venerabile sacramentū. qz euangelica veritas dicit p̄ma Iannis p̄mo capitulo. Si dixerimus q̄ peccatum nō habemus zc. et ergo videt̄ q̄ nullus est sine peccato. et p̄ p̄sequēs nullus p̄t etiā digne accedere. ex quo debet esse purus et sine peccatis. Respondet̄ put̄ etiā supra habitū est. q̄ peccatū est duplex. s̄z veniale. et mortale. modo dictū sancti Jō intelligit̄ de peccatō veniali. qz de illo nullus p̄t se p̄cauere. et illud p̄ sacramēti sumptōem penitus absorbetur. Sed a peccato mortali p̄t se quilibz hō abstinere et p̄cauere. Vel dicit̄

Folio XXXII

ratur sic. q̄ p̄tricio est duplex. quedā est certitudinis. ⁊ ex illa nullus hō p̄ se
se p̄gnoscere an dignus sit vel indignus ad hoc sacramentū suscipiendum.
Alia est p̄tricio que fit ex signis. ⁊ p̄m illā q̄libet hō p̄t scire vtz dignus vl̄
indignus sit ad hoc venerabile sac̄m. Quorū signorū sunt quattuor. p̄mū
est. libenter et deuote audire verbū dei. ⁊ sic de alijs q̄ sup̄ patuerunt.

Quibus non est dandū corpus christi
furbūsus stultus vel lusoꝝ hereticus

Ebrius insanus erroneus et male credens

carētib; discretōe eucharistiā p̄dicti

Num pueris domini corpus non suscipiant hi

.i. euētū labit̄ admistras corp⁹ xp̄i

Si casu cadit in terram dum porrigis illud

ifirmis s̄c̄ quā tetigit diligēter

Egris vel sanis. terram debes studiose

deponere s̄c̄ illas .i. in loco sanctuarioꝝ

Radere. rasuras vbi sunt loca sacra reponas

s̄c̄ corp⁹ xp̄i .i. eodē mō vt d̄c̄m est.

Si supra lignum cadit. aut lapidem. facias sic

.i. post tres dies egrotās seure corp⁹ xp̄i suscipiat

Post triduum languens tute comunicet eger

.i. rōnis potens h̄ic hō infirmus

Dumq; sue mentis est compos confiteatur

in die d̄nico corp⁹ egriꝝ p̄s̄cra xp̄i

Luce diei quod das infirmis confice corpus

.i. q̄n̄ est nec̄ariū alijs dieb; s̄c̄ corp⁹ p̄s̄cra

Quando necesse subest alijs ferijs licet illud

corp⁹ xp̄i s̄c̄ hōi .i. reuerēcialiter

Hoc des leproso si deuote petit illud

ego raymūdus q̄ patit̄ morbū caducū .i. apoplecticus

Nolo q̄ accipiat epilepticus. aut similis quis

eādē infirmitatē desistat

Qui patiatur idem. nisi cesset lesio morbi

¶ Postq̄ autor determinauit de sumptōe corp⁹ xp̄i. hic iā ponit aliq̄s re
gulas de istis q̄b; nō est dandū corp⁹ christi. Et stat virtus iŕe in q̄nq; re
gulis. Quarū p̄ma talis est. q̄ insani ebriꝝ erronei stulti frenetici heretici ⁊
sarraceni cū pueris carentib; discretōe nō debēt sumere corpus christi. Et
rō est ista. qz oēs isti abutunt̄ rōe. sed hoc sacramentū debet sumi ab illis q̄
vtunt̄ bona rōne. q̄re seq̄tur q̄ ipsi nō debēt sumere corp⁹ christi. Secūda re
gula. si ex casu euenerit q̄ ipse sacerdos deberet infirmus vel sanis porrigē
re corp⁹ christi. ⁊ ipse mitteret cadere sup̄ terrā vel sup̄ lapidē vel lignū
nūc ipse sacerdos d̄; eē idoneꝝ. .i. ita discretus q̄ radat terrā lapidē vl̄ lignū
et ponat in locū p̄s̄cra. ⁊ ibi firmiter custodiat. Sed tunc tal̄ sacerdos